

علیه زندان، شکنجه، اعدام برای آزادی زندانیان سیاسی پیا خیزیم

حکومت سرمایه داری و ضد بشری ولایت فقیه در پاسداری از مالکیت خصوصی سرمایه داران داخلی و خارجی بر تمام امکانات و ثروتهای جامعه، باعث بهره کشی، خانه خرابی، فلاکت و گرسنگی 70 میلیون انسان است. حسابهای خارجی رهبر جلاد و خانواده فاسد اش و تمامی سران ریز و درشت فاشیست جمهوری اسلامی با هزاران میلیارد دلار که به تازگی از طرف رسانه ها افشاء شده است. از طرفی سرعت دادن به خروج ثروتهای غارت شده، نشان از اعتقاد حاکمان جمهوری اسلامی به پایان عمر ننگین شان است. دولت نوکیسه سپاه - احمدی نژاد در ادامه سیاست های قبلی حکومت اسلامی و در اجرای اهداف و دستورات اربابان امپریالیست خود با حذف یارانه ها، برداشتن گمرکات مرزی و واردات کالاهای بنجل، پولی و خصوصی کردن آموزش پرورش، درمان، بهداشت و خدمات عمومی و ... باعث نابودی کامل تولید، امنیت شغلی و بیکاری 11 میلیونی شده است. همچنین از طریق رانت های دولتی و پول نفت با تشکیل باندهای مافیای واردات مانند شکر، قطعات ماشینی، لباس، برنج، چای به میلیارد ها دلار دست یافته اند، برای مثال در حالی که مصرف داخلی برنج 500 هزار تن بوده و تولید داخلی کاملاً کفاف مصرف را می کرد دولت سپاه - خامنه ای با وارد کردن یک و نیم میلیون تن برنج آلوده خارجی در سال (2.5 برابر مصرف) فقط در تابستان امسال 250 میلیارد تومان به جیب زدند.

آمار زیر بیان کار دولت فاشیستی حاکم می باشد :

در شرایطی که 184000 میلیارد تومان در آمد مالیاتی و 100000 میلیارد تومان درآمد نفت خام منهای گاز، مس و ... است 80 درصد مردم زیر خط فقر، 13 میلیون معتاد، 70 درصد کارگران مسکن ندارند، سن فاحشگی به 11 سال رسیده، هر ساله 15 هزار کلیه از طرف فقرا فروخته می شود (تنها کشوری که فروش کلیه آزاد است). همچنین رتبه سوم جهانی در سوء استفاده جنسی و صدور دختران و زنان محتاج به بازارهای سرمایه داری از جمله دبی، فجیره، کراچی و ... است. تحت چنین شرایطی کارگران و ستم کشان با تشدید و گسترش مبارزات خود از طریق تظاهرات های خیابانی و اعتصابات گسترده کارگری مانند کیان تایر تهران، ذوب آهن اصفهان، نیشکر هفت تپه، آلومینیوم و واگن پارس اراک، فولاد اهواز ... و مبارزات مسلحانه ملل تحت ستم کرد، بلوچ، عرب و ترک و همچنین مبارزات قهرمانانه زنان و دانشجویان می روند تا طومار استبداد و بهره کشی حاکمیت اسلامی - فاشیستی را بر چینند. حکومت اسلامی در مقابل مبارزات توده ها با سیاست بکش تا کشته نشوی برای افزودن چند صباحی بر عمر ننگین خود و خاموش کردن اعتراضات توده ای با تمام توان خود مبارزترین، آگاه ترین و پیشرو ترین رهبران و رزمندگان از میان کارگران، زنان، دانشجویان و خلقهای تحت ستم کرد، ترک و ... و اقلیت های مذهبی را دستگیر، زندانی، شکنجه و اعدام می کنند. زندانهای بلند مدت به مبارزین می دهند، زیر اعدام بودن 56 نفر کمونیست و مبارز، همه و همه حاکی از آن است که عمر حاکمیت فاشیستی - اسلامی به سر آمده و در بحران ساختاری گرفتار شده است. دولت خامنه ای - سپاه نه تنها دشمن 70 میلیون انسان شده، بلکه مشروعیت خود را در میان نزدیکترین افراد خود نیز از دست داده است، توده ها راهی به جزء سرنگونی قهر آمیز این غده سرطانی و برقراری حاکمیت شورایی خود ندارند.

طبقه 45 میلیونی کارگران ایران به عنوان نیروی اصلی تولید تمام ثروت جامعه و هم چنین نیروی اصلی سرنگونی حکومت سرمایه داری اسلامی باید هم دوش با ملل تحت ستم کرد ، بلوچ ، ترک ، عرب به پا خیزد، و هم سنگر با زنان ، جوانان و تمام آزادی خواهان، تحت رهبری و برنامه انقلابی خود با انقلاب قهر آمیز و قیام مسلحانه اقدام به نابودی تمام ارگانها اجتماعی ، اقتصادی و سرکوب (سپاه - بسیج ، اطلاعات و دادگاه، زندان) به عمر ننگین این حکومت پایان دهد. و با برقراری حکومت شورایی سوسیالیستی مسلح کارگران و تمامی توده های ستم کش برای همیشه به حکومت سرمایه داری به عنوان حکومت بهره کشی و استبداد پایان دهد.

کارگران، زنان، مردان، جوانان مقاومت و فریاد آزادی خواهی ، حق طلبی زندانیان سیاسی فریاد صدای در گلو خفته تمامی مظلومان و ستم کشان است .

آزادی زندانیان سیاسی پیام و مژده فردای آزاد، آباد و پیام خوشبختی و سعادت تمامی انسانها از زیر فقر و ظلم و جهل است، زندانیان سیاسی جان عزیز خود را فدای نجات و رهایی ما انسانهای در بند می کنند، پس با تمامی توان با ادامه راه این شیر زنان و مردان و هم چنین با مبارزات مستمر خود تلاش کنیم این کبوتران در بند که نوید بخش رهایی از استبداد و بهره کشی هستند را نجات دهیم. آزادی زندانی سیاسی ، آزادی همه مردم است از تجمع و مبارزات خانواده های زندانیان سیاسی مخصوصا در جلوی دادگاه ها و زندانها حمایت کنیم و با تشکیل صندوق کمک های مالی به زندانیان سیاسی این اسطوره های مبارزه ، پایداری و مقاومت برای آزادی ، برابری و عدالت اجتماعی یاری کنیم .

کارگران و جوانان انقلابی با تشکیل هسته های مخفی انقلابی در جهت مقاومت ، مبارزه و پیروزی دور سازمانهای انقلابی حلقه بزنید و خود را برای مبارزه در مناسبت های مختلف همچون روز چهارشنبه سوری ، سیزده بدر، یازده اردیبهشت روز جهانی کارگر (اول ماه می) آماده کنید و تمامی روزهای 89 را به روز نبرد و پایداری انقلابی مردم به روز جنگ با فاشیستهای سپاه - خامنه ای تبدیل کنیم . بهار 89 را با هدف سرنگونی جمهوری فاشیستی - اسلامی شروع کرده و سال 90 را بدون جمهوری اسلامی با آزادی و برقراری حاکمیت کارگری جشن بگیریم.

اعدام و شکنجه ملغی باید گردد،

زندانی سیاسی آزاد باید گردد.

سرنگون باد جمهوری فاشیستی - اسلامی

برقرار باد حکومت شورایی کارگران

زنده باد آزادی - زنده باد سوسیالیسم

اتحاد همبستگی با کارگران ساختمان

جبهه واحد کارگری

1388/12/23